МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕ ЛЬНОЕО

КОМИТЕТА АЗНАК АЕВ СКОЕ О
МУНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭЕ АРИФ ИДАРЭСЕ”
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330
Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шэЬэре

423330

Тел./факс(885592)7-01-03,7-14-87; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

П Р И К А З

№

Б О Е Р Ы К

от « 20 » августа 2025 года

Об организованном начале
2025/2026 учебного года

С целью организованного начала 2025/2026 учебного года, на основании
письма Министерства образования и науки Республики Татарстан от 08.08.2025
№9926/25 приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Азнакаевского
муниципального района осуществить следующий комплекс
мероприятий:

1.1. Завершить подготовку общеобразовательных организаций согласно
рекомендациям по проведению мероприятий по оценке готовности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу
2025/26 учебного года (письмо Минпросвещения России от 27.05.2025
№ СК-749/02).

1.2. Определить в рамках требований действующего законодательства
внесение необходимых изменений в должностные инструкции
педагогических работников, иные соответствующие распорядительные
акты и нормативные документы, согласно приказам Минпросвещения
России, которые вступают в силу с 1 сентября 2025 года:

- от 4 апреля 2025 года № 268 «Об утверждении Особенностей режима
рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным и
дополнительным общеобразовательным программам, образовательным программам

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным
профессиональным программам, основным программам профессионального
обучения», в котором регламентировано разделение рабочего дня на части, режим
рабочего времени в каникулярное время и в периоды отмены (приостановки)
занятий.

- от 04.04.2025 № 269 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным и
дополнительным общеобразовательным программам, образовательным программам
среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным
профессиональным программам, основным программам профессионального
обучения, и о Порядке определения учебной нагрузки указанных педагогических
работников, оговариваемой в трудовом договоре, основаниях ее изменения и
случаях установления верхнего предела указанной учебной нагрузки».

1.3. Разработать и утвердить календарный учебный график с учетом
требований федеральных государственных образовательных стандартов в части
определения даты начала и окончания учебного года, продолжительности учебного
года, сроков и продолжительности каникул, сроков проведения промежуточной
аттестации, требований к организации образовательного процесса,
предусмотренных:

- гигиеническими нормативами (постановление Главного государственного
санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных
правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания»),

- санитарно-эпидемиологическими требованиями (постановление Главного
государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»),

- федеральными основными общеобразовательными программами (приказы
Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 г. № 370, № 371,
№ 372) и федеральными адаптированными основными общеобразовательными
программами,

- методическими рекомендациями Минпросвещения России (письмо от
05.08.2025 № О К -2142/03).

1.4. определить начало учебного года -  1 сентября.
В целях создания условий для организованного отдыха школьников,

обеспечивающего безопасность их жизни и здоровья, реализации единого плана
мероприятий в каникулярное время определить следующие сроки проведения
каникул:

- осенние каникулы -  27.10.2025 -  06.11.2025 (11 календарных дней с учетом
праздничных дней);

- зимние каникулы -  31.12.2025 -  11.01.2026 (12 календарных дней);
- весенние каникулы -  28.03.2026 -05.04.2026 (9 календарных дней);
- дополнительные каникулы для первоклассников -  с 14.02.2026 -  22.02.2026

(9 календарных дней).
Начало летних каникул определяется календарным учебным графиком

общеобразовательной организации, а их общая продолжительность должна
составить не менее 8 недель.

Окончание учебного года: 26 мая. Для 9-х и 11-х классов окончание учебного
года определяется ежегодно в соответствии с расписанием государственной
итоговой аттестации, утверждаемым Министерством просвещения Российской
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

1.5 Обеспечить:
- организацию учебно-воспитательного процесса в общеобразовательных

организациях по образовательным программам с учетом завершения перехода на
обновленные федеральные государственные образовательные стандарты и в
соответствии с федеральными основными общеобразовательными программами,
федеральными адаптированными основными общеобразовательными программами
с учетом изменений, внесенных приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
образовательных программ начального общего образования, основного общего
образования и среднего общего образования» и от 18.06.2025 № 467 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования» (срок: до 1 сентября 2025 года);

- разработку и реализацию комплекса мероприятий, направленных на
повышение качества математического и естественно-научного образования с учетом
реализуемых основных общеобразовательных программ (срок: в течение
учебного года);

- реализацию:
- пятидневных учебных сборов по 35-часовой программе курса внеурочной

деятельности «Начальная военная подготовка» (учебные сборы по основам военной
службы) с юношами, девушками (по желанию) -  обучающимися 10-х классов
общеобразовательных организаций, а также с девушками, обучающимися 10-х
классов общеобразовательных организаций, -  по программе курса внеурочной
деятельности «Первая помощь, основы преподавания первой помощи, основы ухода
за больным»,

- трехдневных учебных сборов по 17-часовой программе курса внеурочной
деятельности «Основы военной подготовки» с обучающимися 8-х классов;

- программы курса внеурочной деятельности для обучающихся 1 -11 -х классов
«Разговоры о важном» классов (срок: в течение 2025/2026 учебного года, каждый
понедельник);

- программы курса внеурочной деятельности для обучающихся 6-11 -х классов
«Россия -  мои горизонты» классов (срок: в течение 2025/2026 учебного года,
каждый четверг).

1.6. Довести до сведения педагогических работников 0 0  информацию о
возможности использования:

- специализированного раздела «Учителю и ученику» (https://histrf.ru/teacher)
федерального портала «История.РФ» при реализации рабочих программ по
учебному предмету «История»;

- методических материалов и конструктора рабочих программ портала
«Единое содержание общего образования» для актуализации основных
общеобразовательных программ по адресу в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» https://edsoo.ru/

(срок: до 1 сентября 2025 года).
1.7. Разработать планы подготовки выпускников общеобразовательных

организаций к прохождению государственной итоговой аттестации (далее -  ГИА)
по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в
2025-2026 учебном году с учетом принятых решений на Коллегии Министерства
образования и науки Республики Татарстан «Результаты государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в 2025 году» 12 августа 2025 года, включив в их содержание
мероприятия по:

- психологическому сопровождению и готовности выпускников к ГИА,
- информационной работе с выпускниками 9 и 11-х классов и их родителями, в

том числе знакомства с правилами приема в учреждения высшего и среднего
профессионального образования,

повышению квалификации педагогических работников с учетом
рекомендаций по использованию результатов оценочных процедур в системе
общего образования с целью повышения качества образования (письмо
Минпросвещения России от 05.06.2025 № ОК-1656/ОЗ).

(срок: до 1 сентября 2025 года)
1.8. Обеспечить выполнение Федерального календарного плана воспитательной

работы, включая организацию и проведение:
мероприятий, посвященных знакомству родителей (законных

представителей) обучающихся, в том числе вновь зачисленных, с инфраструктурой
ОО, возможностями для получения современного качественного образования,
включая использование средств национальных федеральных, республиканских и
муниципальных проектов;

- мероприятий, посвященных празднику «День знаний», -  торжественные
линейки в рамках начала учебного года, Всероссийский урок по теме «Урок
знаний», «Урок Мира» (срок: 1 сентября 2025 года),

- часов общения, тематических бесед и других мероприятий, посвященных
Дню солидарности в борьбе с терроризмом (срок: 3 сентября 2025 года),

https://histrf.ru/teacher
https://edsoo.ru/

образовательных событий, приуроченных к государственным и
национальным праздникам Российской Федерации, к памятным датам и событиям
российской истории и культуры, республиканским памятным датам и событиям.

При проведении общешкольных мероприятий обеспечить использование
государственных символов Российской Федерации, включая поднятие
Государственных флагов Российской Федерации и Республики Татарстан в
соответствии с требованиями действующего законодательства (срок: постоянно).

1.9. Обеспечить: ,
- инструктирование ответственных лиц и разъяснительную работу с

обучающимися по алгоритму действий в случае возникновения угрозы или
совершения террористического акта, при атаке (угрозе атаки) беспилотных
летательных аппаратов, и иных противоправных действий при проведении
общешкольных мероприятий, в том числе мероприятий, посвященных «Дню
знаний»;

проведение плановых инструктажей с должностными лицами и
разъяснительную работу с обучающимися о правилах организации специальных
(школьных) перевозок;

- организацию и проведение в общеобразовательных организациях уроков
дорожной безопасности, бесед, инструктажей, общешкольных родительских
собраний и других мероприятий по вопросам дорожной безопасности в рамках
профилактической акции «Внимание -  дети!» с участием сотрудников
государственной инспекции безопасности дорожного движения,

- соблюдение противопожарного и антитеррористического режима в 0 0  при
проведении массовых мероприятий.

2. Рауповой А .Я., заместителю начальника управления образования, довести
указанную информацию до руководителей образовательных учреждений;

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник З.С.Гилязова